
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

313 / 2025 del 12/08/2025 

Oggetto: AVVIO SPERIMENTAZIONE DISPOSITIVI DI RADIOCOMUNICAZIONE 
ELISOCCORSO - CONTRATTO DI COMODATO D'USO GRATUITO TRA AREU E BPG 
RADIOCOMUNICAZIONI S.R.L. PER I DISPOSITIVI MICROFONI ALTOPARLANTI 
MULTIFUNZIONE SAVOX "COM CONTROL" MOD. C-C550 VERSIONE RUGGED 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 10



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AVVIO SPERIMENTAZIONE DISPOSITIVI DI RADIOCOMUNICAZIONE 
ELISOCCORSO - CONTRATTO DI COMODATO D'USO GRATUITO TRA AREU E BPG 
RADIOCOMUNICAZIONI S.R.L. PER I DISPOSITIVI MICROFONI ALTOPARLANTI 
MULTIFUNZIONE SAVOX "COM CONTROL" MOD. C-C550 VERSIONE RUGGED 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO che AREU è l'ente della Regione Lombardia preposto al coordinamento e alla 
gestione del servizio di elisoccorso regionale, che ha sede presso le cinque elibasi HEMS 
(Helicopter Emergency Medical Service) situate a Bergamo, Brescia, Como, Milano e 
Sondrio e che, nell’ambito dell’operatività del soccorso in elicottero, impiega dispositivi 
di comunicazione volti a permettere lo scambio di informazioni tra gli operatori in volo, 
preposti al soccorso, e il personale delle centrali operative; 

ATTESO che nell’ambito delle proprie competenze AREU intende avviare una 
sperimentazione volta a testare nuovi dispositivi di radiocomunicazione al fine di vagliare 
la necessità di sostituire i dispositivi in uso nell’ambito dell’attività di elisoccorso 
impiegando dispositivi più aggiornati ed efficienti, che possano consentire una 
comunicazione più rapide, precise ed efficienti durante l’attività di soccorso tramite 
elicottero;  

DATO ATTO che, BPG Radiocomunicazioni S.r.l. dispone di dispositivi microfonialtoparlanti 
Savox "Com Control" mod. C-C550 che potrebbero essere impiegati nelle attività di 
elisoccorso e che potrebbero agevolare le comunicazioni in tempo reale tra personale 
di soccorso e personale di sala operativa; 

ATTESO che AREU è interessata a verificare l'impiegabilità dei suddetti prodotti 
nell'ambito della propria attività operativa di elisoccorso e che BPG si è resa disponibile 
a concedere in comodato d’uso gratuito tali beni affinché AREU possa verificarne 
l’utilizzabilità nell’ambito delle proprie attività operative. 

CONSIDERATO che, al fine di consentire l‘uso di tali dispositivi nella fase di test, le parti 
hanno definito un contratto di comodato d’uso gratuito alle seguenti condizioni:  

a. Il Comodante concede in comodato d'uso gratuito al Comodatario, che 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 10



 
 
 

accetta, N. 2 dispositivi Microfoni altoparlanti multifunzione Savox “Com 
Control” mod. C-C550 versione rugged; 

b. Alla scadenza del termine pattuito, il Comodatario si obbliga a restituire i 
beni indicati al Comodante, il quale, in caso di sopravvenuto ed urgente 
bisogno, potrà esigerne la restituzione immediata.  

RITENUTO, pertanto, di avviare una sperimentazione volta a testare nuovi dispositivi di 
radiocomunicazione da impiegare nelle attività di elisoccorso; 

RITENUTO, inoltre, di approvare il contratto di comodato d’uso gratuito tra AREU e BPG 
Radiocomunicazioni S.r.l., allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

DATO ATTO, infine, che il contratto ha durata di 3 mesi dalla data di ultima sottoscrizione; 

ACQUISITO il parere positivo del Direttore della S.C. Elisoccorso; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. avviare una sperimentazione volta a testare nuovi dispositivi di radiocomunicazione 
da impiegare nelle attività di elisoccorso; 

2. di approvare, autorizzandone altresì la sottoscrizione, il contratto di comodato d’uso 
gratuito tra BPG Radiocomunicazioni S.r.l. e AREU per i dispositivi Microfoni 
altoparlanti multifunzione Savox “Com Control” mod. C-C550 versione rugged 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

3. di dare atto che il contratto avrà una durata di 3 (tre) mesi dalla data di ultima 
sottoscrizione, con esclusione del tacito rinnovo; 

4. di dare atto che il contratto prevede che: 

a. Il Comodante concede in comodato d'uso gratuito al Comodatario, che 
accetta, N. 2 dispositivi Microfoni altoparlanti multifunzione Savox “Com 
Control” mod. C-C550 versione rugged; 

b. Alla scadenza del termine pattuito, il Comodatario si obbliga a restituire i 
beni indicati all’art. 1. al Comodante, il quale, in caso di sopravvenuto ed 
urgente bisogno, potrà esigerne la restituzione immediata.  

5. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del bilancio dell’Agenzia;  

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore S.C. Affari Generali e 
Legali; 

7. di dare atto che il referente del contratto e della sperimentazione è il Direttore della 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 10



 
 
 

SC Elisoccorso;  

8. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 10



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 10



 

 

 

CONTRATTO DI COMODATO D'USO GRATUITO 

TRA 

BPG Radiocomunicazioni S.r.l. (di seguito "Comodante"), con sede 

leglae in P.za G.Rey 38 int.A Breuil Cervinia – 11021 Valtournenche (AO 

P.Iva  01032090076, rappresentata dal Sig. BERNARD RANIERO in qualità 

di Legale Rappresentante. 

e 

Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (di seguito "Comodatario" o 

"AREU"), con sede in Milano, Via Alfredo Campanini n. 6, C.F./P.IVA 

11513540960, rappresentata dal Dott. Massimo Lombardo, in qualità di 

Direttore Generale; 

PREMESSO CHE: 

• AREU è l'ente della Regione Lombardia preposto al 

coordinamento e alla gestione del servizio di elisoccorso regionale, 

che ha sede presso le cinque elibasi HEMS (Helicopter Emergency 

Medical Service) situate a Bergamo, Brescia, Como, Milano e 

Sondrio. Nell’ambito dell’operatività del soccorso in elicottero, 

AREU impiega dispositivi di comunicazione volti a permettere lo 

scambio di informazioni tra gli operatori in volo, preposti al 

soccorso, e il personale delle centrali operative. 

• BPG Radiocomunicazioni S.r.l. dispone di dispositivi microfoni-

altoparlanti Savox "Com Control" mod. C-C550 che potrebbero 

essere impiegati nelle attività di elisoccorso al fine di agevolare le 

comunicazioni in tempo reale tra personale di soccorso e 

personale di sala operativa. 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 10



 

 

 

• AREU è interessata a verificare l'impiegabilità dei suddetti prodotti 

nell'ambito della propria attività operativa di elisoccorso. 

• BPG si è resa disponibile a concedere in uso gratuito tali beni 

affinché AREU possa verificarne l’utilizzabilità nell’ambito delle 

proprie attività operative. 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art. 1. Oggetto 

Il Comodante concede in comodato d'uso gratuito al Comodatario, 

che accetta, i seguenti beni mobili: 

• N. 2 dispositivi Microfoni altoparlanti multifunzione Savox “Com 

Control” mod. C-C550 versione rugged 

Art. 2. Durata 

La durata del presente contratto è stabilita in tre mesi a decorrere dalla 

data di consegna dei beni. E’ escluso il tacito rinnovo del contrtto che, 

potrà essere rinnovato alle medesime condizioni e per la stessa durata 

tramite scambio di corrispondenza scritta tra le Parti. 

Qualsiasi modifica al presente contratto dovrà essere apportata 

esclusivamente con atto scritto e sottoscritto da entrambe le Parti. 

Art. 3. Restituzione 

Alla scadenza del termine pattuito, il Comodatario si obbliga a 

restituire i beni inidcati all’art. 1. al Comodante, il quale, in caso di 

sopravvenuto ed urgente bisogno, potrà esigerne la restituzione 

immediata. 

Art. 4. Obblighi del Comodatario 

Il Comodatario si impegna a: 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 10



 

 

 

1. Conservare e custodire i beni con la massima diligenza; 

2. Effettuare la manutenzione ordinaria dei beni affidati; 

3. Non destinare i beni ad usi diversi da quelli previsti dalla loro 

natura; 

4. Non cedere a terzi, a nessun titolo, i beni ricevuti in comodato 

senza il preventivo consenso scritto del Comodante. 

Art. 5. Manutenzione 

Alla scadenza del contratto, gli interventi di manutenzione ordinaria e 

straordinaria effettuati dal Comodatario resteranno acquisiti al 

Comodante senza obbligo di compenso, anche se eseguiti con il 

consenso dello stesso. 

Art. 6. Responsabilità 

Il Comodatario solleva il Comodante da ogni responsabilità nei 

confronti di terzi per eventuali danni derivanti dai beni concessi in 

comodato e dal loro uso. 

Art. 7. Rinvio alle norme di legge 

Per quanto non espressamente disciplinato nel presente contratto, le 

Parti fanno rinvio alle disposizioni del Codice Civile in materia di 

comodato. 

Art. 8. Oneri fiscali 

imposte e gli oneri similari per eventuali registrazioni, anche ai fini 

dell’imposta di bollo da applicare sul presente contratto salvo 

specifiche esclusioni normativamente previste, sono a carico del 

Comodatario.  

Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, come 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 10



 

 

 

disposto dal DPR n. 131/86. 

Art. 9. Foro competente 

Per qualsiasi controversia inerente al presente contratto, le Parti 

tenteranno una risoluzione stragiudiziale. In caso di esito negativo, la 

controversia sarà devoluta alla competenza esclusiva del Tribunale di 

Milano. 

Art. 10. Obblighi di conformità normativa 

Le Parti si impegnano a rispettare il Piano di prevenzione della 

corruzione e il Codice di comportamento, se adottati, consultabili sui 

rispettivi siti istituzionali. 

Art. 11. PIAO e Codice di comportamento 

Le Parti con la sottoscrizione del presente contratto, si impegnano al reciproco 

rispetto dei documenti Piano di prevenzione della corruzione contenuto nel 

PIAO e Codice di comportamento (se adottati tutti visibili e consultabili sui 

rispettivi siti internet), le cui prescrizioni costituiscono parte integrante delle 

obbligazioni del presente accordo, assumendo rilevanza anche ai fini di 

un’eventuale risoluzione del rapporto. 

Art. 12. Trattamento dei dati personali 

Le Parti aderiscono ai principi fondamentali per la protezione e tutela 

dei dati personali dettati dal Regolamento UE n. 679/2016 (“GDPR”) e 

dal D.lgs. n. 196/2003 (“Codice Privacy”) e s.m.i..  

Le Parti dichiarano che i rispettivi dati personali, di cui verranno a 

conoscenza e necessari per l’espletamento delle prestazioni 

contrattuali, saranno trattati da ciascuna Parte, in qualità di titolare del 

trattamento, esclusivamente per dare esecuzione alle prestazioni 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 10



Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 10


